5

Дело №5-71-1103/2025

УИД№86 MS0077-01-2025-000367-66
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-71-1103/2025
о назначении административного наказания

28 февраля 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «ВИТА-ЛЕС», ОГРН *, ИНН *, КПП *, дата постановки на учет в налоговом органе * года, юридический адрес: *
УСТАНОВИЛ:

03 декабря 2024 года по адресу: *, юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «ВИТА-ЛЕС» (далее ООО «ВИТА-ЛЕС», Общество) будучи привлеченного постановлением исполняющего обязанности заместителя начальника Тюменской таможни №* от 09 сентября 2024 года к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнутого административному наказанию в виде административного штрафа в размере 53199 рублей 00 копеек, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатило административный штраф в предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании законный представитель ООО «ВИТА-ЛЕС» * С.Р. выразил несогласие с протоколом об административном правонарушении пояснив, что все административные штрафы уплачиваются Обществом в установленные законом сроки. Кроме того указал, что ООО «ВИТА-ЛЕС» является микропредприятием и включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав законного представителя ООО «ВИТА-ЛЕС» * С.Р., мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 указанного Кодекса.
Согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Событие административного правонарушения и вина ООО «ВИТА-ЛЕС» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 10503000-96/2025 от 17 января 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией постановления №10503000-1910/2024 от 09 сентября 2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым ООО «ВИТА-ЛЕС» подвергнуто административному наказанию в виде административного штрафа в размере 53199 рублей 00 копеек. Постановление вступило в законную силу 01 октября 2024 года;

- сведениями из Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах, согласно которым административный штраф по постановлению №10503000-1910/2024 от 09 сентября 2024 года уплачен ООО «ВИТА-ЛЕС» двумя платежами: 16 октября 2024 года в размере 26599 рублей 50 копеек и 23 декабря 2024 года в размере 26599 рублей 50 копеек, то есть за пределами установленного законом срока.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Доводы законного представителя ООО «ВИТА-ЛЕС» о том, что административный штраф уплачен Обществом в установленный законом срок, мировой судья находит несостоятельными ввиду следующего.
Как указано ранее, административный штраф по постановлению №10503000-1910/2024 от 09 сентября 2024 года уплачен ООО «ВИТА-ЛЕС» двумя платежами: 16 октября 2024 года в размере 26599 рублей 50 копеек и 23 декабря 2024 года в размере 26599 рублей 50 копеек.
При этом, первый платеж в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 26599 рублей 50 копеек, осуществлен ООО «ВИТА-ЛЕС» лишь 16 октября 2024 года, то есть за пределами установленного ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях двадцатидневного срока, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф подлежал уплате в полном размере не позднее 02 декабря 2024 года.
Вместе с тем, вторая половина административного штрафа уплачена ООО «ВИТА-ЛЕС» только 23 декабря 2024 года, то есть за пределами установленного ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину ООО «ВИТА-ЛЕС» установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить ООО «ВИТА-ЛЕС» наказание в виде административного штрафа.
При назначении административного наказания мировым судьей также учитывается, что размер неуплаченного ООО «ВИТА-ЛЕС» в установленный законом срок административного штрафа по постановлению №10503000-1910/2024 от 09 сентября 2024 года составил 26599 рублей 50 копеек.

В судебном заседании установлено, что ООО «ВИТА-ЛЕС» является микропредприятием и с 01 августа 2016 года включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II данного Кодекса не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

Санкция ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение административного наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Таким образом, учитывая размер неуплаченного в установленный законом срока административного штрафа – 26599 рублей 50 копеек, исходя из санкции ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также принимая во внимание положения ч. 2 ст. 4.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, размер административного штрафа за совершенное ООО «ВИТА-ЛЕС» административное правонарушение составит 26599 рублей 50 копеек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать общество с ограниченной ответственностью «ВИТА-ЛЕС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 26599 (двадцать шесть тысяч пятьсот девяносто девять) рублей 50 копеек.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск// Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104   код БК 72011601203019000140

УИН 0412365400775000712520106
 Идентификатор плательщика: ИНН *
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева

Согласовано